§ 249.

II. THE SUBJUNCTIVE WITH CONJUNCTIONS.

Ut, ne, quin, quominus, and quo,
And licet, quasi, dummodo,
And o si, ac si, modo, dum,
With quamvis, utinam, and quum
 (Whene'er the cause it does denote)
 Must go with the subjunctive mode.

O si and *utinam* are not properly conjunctions, but rather particles expressing a wish. They stand only in principal sentences.

Ut governs the subjunctive:

1. When it means *that, in order that*, to express purpose.
2. When it means *so that*, to express a result or consequence (§ 275).
3. When it means *though, although*, to express a supposition or concession (§ 248, 2).

Esse oportet, ut vivas, non vivere, ut edas. Tanta vis probitatis est, ut eam etiam in hoste diligamus. Ut desint vires, tamen est laudanda voluntas.

§ 250.

1. **Ne** governs the subjunctive, and means:

- a. *That not, in order that not, lest*, to denote purpose.
- b. *Though not*, to denote a supposition (§ 248, 2).

Nemo prudens punit, quia peccatum est, sed ne peccetur. Ne sit (though pain may not be) *summum malum dolor, malum certe est.*

Instead of *ne*, we often find *ut ne*, especially with *quia, quid. Iustitiae primum munus est, ut ne cui quis noceat.*

2. *That not* is rendered by *ut non* :

- a. When it expresses simply a *result* or *consequence*.
- b. When the negative particle *non* belongs only to *one* word of the sentence.

Quis est tam miser, ut non dei munificentiam senserit? Tunc Catilinam exire patiēre, ut abs te non emissus ex urbe, sed immisus in urbem esse videatur?

When two negative clauses of purpose are joined together, the second is connected by *neve* (= *et ne* ; *neque* = *et non*). *Hoc te rogo, ne demittas animum, neve te obrui magnitudine negotii sinas.*

3. After verbs of fearing, *that* is rendered by *ne*, and *that not* by *ut*.

Here the dependent clause is conceived as a wish, and the *thing wished* or *desired* is expressed by *ut*, with the subjunctive ; the thing which is *not wished*, by *ne*. We find also *ne non* for *ut*.

Words of fear are, *timeo, metuo, vereor*, I fear ; *timor, metus*, the fear ; *periculum est*, there is danger ; also, *caveo*, I am on my guard ; *terreo* and *deterreo*, I deter.

Timebam, ne evenirent ea, quae acciderunt. Omnes labores te excipere video ; timeo, ut sustineas. Animi conscientia improbi semper sunt in metu, ne aliquando poena afficiantur. Adulatores si quem laudant, vereri se dicunt, ut illius facta verbis consequi possint.

1. *That not* must be expressed by *ne non* (never *ut*) : (1) when *vereor, timeo*, etc., are preceded by *non* ; (2) when the negation belongs only to a *single* word of the sentence.

Non vereor, ne tua virtus opinioni hominum non respondeat. Veremur, ne forte non aliorum utilitatibus, sed propriae laudi servisse videamur. Vereor dicere, I hesitate to say ; non vereor dicere, I do not hesitate to say ; these are nearly the same as non dubito dicere (§ 252, II).

2. The *future* is never used after verbs of fearing. *I fear that he will come*, must be translated, *Timeo, ne veniat* (not *venturus sit*). *Timebam, ut veniret*, I feared that he would not come (not *venturus esset*). The tenses after verbs of fearing are the present and imperfect subjunctive.

§ 251.

Quo, as conjunction (= *ut eo*), governs the subjunctive :

1. When it means *that by which, that by this means, in order that*.

2. In the expression *non quo*, not as if, and *non quo non*, not as if not; *non quod* is also used for *non quo*, and *non quod non* for *non quo non*, or if a negation precedes, *non quin*.

In funeribus a Solone sublata est celebritas virorum ac mulierum, quo lamentatio minueretur. Legem brevem esse oportet, quo facilius ab imperitis teneatur.

Non soleo temere disputare contra Stoicos; non quo illis admodum assentiar; sed pudore impedior. De consilio meo ad te, non quo celandus esses, nihil scripsi; sed quia communicatio consilii quasi quaedam admonitio videtur esse officii. Non tam ut proximis causis elaborare soleo, quam ut ne quid obsim; non quin enitendum sit in utroque; sed tamen multo est turpius oratori, nocuisse causae, quam non profuisse.

Also: *non eo quo, non idcirco quod*, not because, not as if on that account.

§ 252.

I. **Quin** can be used only after *leading negative* sentences; it governs the subjunctive, and is used for:

1. *Qui non*, or *quod non*, who not, or that not.
2. *Ut non*, that not, but that, without.

Est fere nemo quin acutius atque acrius vitia in dicente, quam recta videat (there is scarcely any one that does not see). *Nihil est, quin male narrando possit depravari. Quis est (= nemo est) quin cernat, quanta vis sit in sensibus?*

Hortensius nullum patiebatur esse diem, quin aut in foro diceret aut meditaretur extra forum (on which he did not speak, § 260, note 2). *Nunquam tam male est Siculis, quin aliquid facere et commode dicant. Nunquam accedo, quin abs te abeam doctior* (but I depart).

Instead of *quin* we may say *qui non, quod non* or *ut non*; the feminine *quae non* is nearly always retained: as, *Nulla tam detestabilis pestis est, quae non homini ab homine nascatur.*

II. **Quin** is used after negative expressions implying doubt, uncertainty, omission and the like (*quin non*, that not). The English is *that* or *to*.